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1 Souhrn

Touto prací navazujeme na předchozí práce ńkolícího pracovińtě, které jsou

zaměřeny na ER, PR expresi v nádorech dělohy a jejich moņné praktické vyuņití.

Tuto problematiku jsme zúņili pouze na karcinomy endometria, jelikoņ nádory

cervixu jsou řeńeny v bakalářské práci Lenky Nespěchalové.

Vyhledali jsme informace ze zahraniční a české literatury, kterými jsme

obohatili dosavadní reńerńní přehledné práce ńkolícího pracovińtě. Bohuņel česká

literatura nedisponuje tak bohatým mnoņstvím studií jako zahraniční. Pozorovali

jsme trend snahy českých pracovińť publikovat studie na podkladě zahraničních

prací. Nańí prací jsme navázali předevńím na diplomovou práci Mareńkové B., 2008.

V zásadní problematice PR, ER jsme získali shodné údaje s Mareńkovou.

Důleņité je nejenom stanovení totálních hladin steroidních receptorů, ale předevńím

poměrů jejich isoforem PRA/PRB, ERα/ERβ. Obecně progesterony mají ochranný

antiproliferativní účinek na endometrium, v detailu se jedná předevńím o transkripční

represi zprostředkovanou PRA isoformou. PRB naopak aktivuje transkripci ERα,

která je zodpovědná za zvýńenou proliferaci. Právě PRB je významným faktorem

pro nasazení progestinové terapie. ERβ disponuje antiproliferativním efektem

prostřednictvím represe ERα.

Z tohoto důvodu jsme se dále zaměřili i na jiné molekulárně biologické

markery (Ki-67, bcl-2, c-erbB2, p53, PTEN, K-ras, GPR30, EphA2 a dalńí), které by

mohly objasnit blíņe proces kancerogeneze v nádorech endometria. Hodnoty

některých z těchto markerů totiņ určitým způsobem korelují s hladinami ER, PR

nebo s dalńími klinicko-patologickými parametry (věk, stádium onemocnění,

histologický typ, histologický grade, hloubka myometrální invaze, postiņení

lymfatických uzlin). Tudíņ i tyto markery jsou prognostickými faktory, které by

mohly napomoci k vytipování určitých skupin pacientek a jejich zařazení

do léčebných programů. Jedná se předevńím o nádory, u nichņ jsou hladiny ER, PR

velmi nízké nebo o nádory, kde steroidní receptory nejsou exprimovány. Ve studiích

jsme vńak nańli informace o markerech, které se značně odlińovaly nebo doposud

nebyly zcela vyjasněny (např. Her-2-neu, c-myc). Jejich význam by mohl být

předmětem výzkumu v budoucích studiích.
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V české i zahraniční literatuře byl popsán tzv. dualistický model, který

rozděluje karcinomy endometria na dvě skupiny - a to na podkladu hormonální

dependence, tedy nádory kde jsou či nejsou exprimovány ER, PR a četnosti výskytu

dalńích významných markerů. Určení hladin ER, PR by pravděpodobně mohlo být

u karcinomů endometria standardní vyńetřovací metodou vzhledem k moņnostem

překrývajících se vlastností endometrioidních karcinomů endometria

s neendometrioidními. V naprosté větńině studií jsou karcinomy endometria

s pozitivitou steroidních receptorů povaņovány za nádory s dobrou prognózou.

Větńinou se jedná o adenokarcinomy vyskytující se u mladńích ņen, s nízkým

stádiem, s dobrou diferencovaností, bez výrazné myometrální invaze. Zde je důleņité

citlivě stanovit hranice pozitivity, aby výsledky nebyly zatíņeny chybou, stejně tak je

důleņité brát na vědomí moņnost vnesení faleńné pozitivity nebo faleńné negativity

PR nebo ER (způsobené vlivem hormonální terapie, menstruačního cyklu).
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Summary

We take up previous thesis of place of supervizor workplace, which are

targeted on ER, PR expresion in uterus carcinomas and their potencional practical

exploitation by this thesis. We have limited this broad issue for only endometrial

carcinomas, because the cervix ones are tackled in a thesis of Lenka Nespěchalová.

We have searched out information from abroad and Czech literatures

to upgrade previous review thesis of the supervizor workplace. Unfortunately

the Czech literature doesn´t dispose of so much clinical studies as foreign ones. We

have observed tendency of Czech work places to publish the studies on the strength

of foreign experiences. We have take up especially Mareńková B. thesis, 2008 by this

our one.

We have brought out the same data of our issue as Mareńková. It´s important

not only to established total levels of steroid receptors, but as well as rates

of individual isoforms PRA/PRB and ERα/ERβ. Generally, progesterons are noted

for their protective antiproliferative effect in endometrium, in detail

the transcriptional repression is mediated by PRA isoform. On the contrary, PRB

isoform activates the transcription of ERα, which causes the increased proliferation.

Exactly PRB is supposed to be significant factor for progestin treatment.

On the contrary, ERβ disposes antiproliferative effect, caused by repression of ERα.

Consequently we have targeted also on the importance of the other molecular

biological markers (Ki-67, bcl-2, c-erbB2, p53, PTEN, K-ras, GPR30, EphA2

and the others), that could explain more the process of cancerogenesis of endometrial

cancer. This is the cause of the fact, that the value of some higher described markers

are associated in a specific way with levels of ER, PR or with clinical-patological

characteristics (age, stage, histological type, grade, depth of myometrial invasion,

infiltration of lymph nodes). That´s why these markers are prognostic factors, that

could facilite to find out the specific groups of women and categorize them for

different type of treatment. These groups include especially carcinomas, which are

poor in ER, PR expression or carcinomas without expression of steroid receptors.

Nevertheless, we have found information about some markers in different clinical

studies, that where in contrast among each other or their signification have not been
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made clear yet (for example Her-2-neu, c-myc). Their signification would be make

clear probably in future clinical studies.

The so - called dualistic model was described there in abroad and as well as

in Czech literatures, that classified endometrial tumors into two groups – according

to hormonal dependence. It means – endometrial tumors in which ER or PR is or is

not expressed and on the base of the frequency of the other significant markers.

There is the possibility of an overlap of some characteristics of endometrioid and

nonendometrioid endometrial tumors. Diagnosis of ER, PR should be standard

laboratory screening method in endometrial tumors. Endometrial cancers with

the positivity of steroid receptors are considered in absolute majority of studies

as tumors with good prognosis. Most of cases are adenocarcinomas incident

in younger women, with low stage, with the good (= high) differentiation, without

significant myometrial invasion. It´s very important to establish sensitively

the correct boundaries (cut-of point) for the receptors positivity to prevent puting into

outcome mistakes. In the same way it´s necessary to know about possibility of false

positivity or false negativity of ER or PR (caused by hormonal therapy, menstruation

cycle).
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2 Úvod – zadání práce

Cílem této práce je navázat na předeńlé práce ńkolícího pracovińtě

v problematice výskytu estrogenových a progesteronových receptorů v nádorech

dělohy, respektive nádorech endometria. Tato práce shromaņďuje dalńí, nové

informace o nutnosti stanovování hladin ER, PR u nádorů dělohy. Mimo určení

pozitivity steroidních receptorů jsme se zajímali i o pozitivní nálezy jiných markerů

a jejich případné korelace s ER, PR, které by mohly vést k bliņńímu pochopení

molekulárního pozadí endometriální kancerogeneze. Podstatou práce je shromáņdění

dat o dané problematice jak ze zahraničních zdrojů, tak českých a jejich srovnání.

Výsledky této a podobných prací by měly slouņit jako podklad pro dalńí výzkum

v stále otevřených otázkách, cílenou identifikaci rizikových skupin pacientek,

individualizaci léčby. Formou diplomové práce jsme se pokusili přispět k řeńení

otázky tím, ņe jsme vyhledali zahraniční poznatky o ER, PR a dalńích markerech

v karcinomech endometria, kterými by bylo vhodné ohohatit českou literaturu.
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3 Teoretická část – obecně o buněčných

regulacích nádorů

3.1 Kancerogeneze

Proces kancerogeneze je vícestupňový multietiologický proces, který je

výsledkem působení jak vnitřních tak zevních faktorů. Přeměna zdravé buňky

na buňku nádorovou vzniká v důsledku změn genetické informace na úrovni

deoxyribonukleové kyseliny (DNA). K těmto mutacím dochází působením zevních

faktorů (kancerogenních faktorů), kterými jsou ionizující záření, neionizující

ultrafialové záření, kancerogeny a některé viry. Mezi kancerogenní faktory mimo

jiné řadíme kokancerogeny (promotory), které samy o sobě nedisponují mutagenními

schopnostmi, ale jsou schopné prohlubovat jiņ vzniklé genetické změny a urychlit

tak kancerogenezi. U dědičně podmíněných nádorů jsou genetické změny předávány


[…]


DNA Deoxyribonukleová kyselina

DSS Specifická doba přeņití (Disease - Specific Survival)

E-kadherin Epiteliální kadherin – transmembránové proteiny tvořící

mezibuněčné spoje

E2F Skupina genů kódující rodinu eukaryotních transkripčních

faktorů

EC (s) Endometriální karcinom (y)

EEC (s) Endometrioidní endometriální karcinom (y)

EGF Epidermální růstový faktor

EGFR Receptor pro epidermální růstový faktor

EphA2 Tyrosin kinázový receptor z ephrinové rodiny, při jehoņ

aktivaci dochází k stimulaci MAP/ERK mitogenní dráhy

ER Estrogenový receptor

ER ß2/bcx Sestřihová varianta ERß isoformy bcx

ER α/ß Isoforma α/ß estrogenového receptoru

ErbB Rodina genů pro tyrosin - kinásové receptory (Erytroblastic

Leukemia Viral Oncogene Homolog)

ERE Estrogen responsive elements

ERK Extracelulární signál regulující kinázy

ESR 2 Estrogenový receptor β (ERβ)

EST Estrogen sulfotransferáza

ETS Erythroblast Transformation Specific rodina transkripčních

faktorů

ETV5/ERM ETS - transkripční faktory spońtějící myometrální infiltraci

v EC

Fas (CD95) Gen pro transmembránový receptor ze skupiny TNF FasL

ligand pro receptor Fas

FASN Enzym katalyzující koncové stupně de novo dlouhých řetězců

mastných kyselin

FIGO Obligatorní vyńetření slouņící k určení klinického stádia
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dle Federation of International Gynaecologists

and Obstetricians

Fz „Frizzled“ receptor (receptor smrti)

G0 Klidová fáze buňky

G1 Gap1 (přípravná) fáze buněčného cyklu

G2 Gap2 (přípravná) fáze buněčného cyklu

GRP 30 Alternativní na estrogen reagující receptor

GTP Guanosin trifosfát

H score Semikvantitativní vyńetření – kombinované skóre počtu

pozitivity jader a jejich density (Reinerovo score)

HAK Hormonální antikoncepce

HNPCC Hereditary non - polyposis colorectal cancer

HRT Hormonální substituční terapie

Chk1, Chk2 Geny či Check Point proteinkinázy aktivující apoptotickou

dráhu p53

Id-1 Transkripční faktor DNA - binding protein - 1

IGF Inzulínu podobný růstový faktor

IGFR Receptor pro inzulínu podobný růstový faktor

IL-1β Interleukin-1β - prozánětlivý cytokin a kostimulant růstových

faktorů

Ki-67 Buněčný marker proliferace

M Mitotická fáze buněčného cyklu

Mad - Max Komplex transkripčních faktorů indukující správnou

diferenciaci buňky

MAPK Mitogenem aktivované proteinkinázy signální dráhy

Ras - Raf - MAPK

MCL-5 Buněčná linie lymfoidní neoplazie pláńťové zóny

germinativních center uzliny

MCP-1(MCAF-1) Human macrophage chemoattractant protein neboli (Monocyte

chemotactic activing factor)

mdm2 Mouse double minute, inhibitor tumor supresorového genu p53

MLH1 Protein opravující mikrosatelitovou DNA
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 Human Mut Homolog 1 - reparační „mismatch“ gen

MMP-26 Matrix metaloproteináza z rodiny enzymů

zinek-dependentních endopeptidáz degradující extracelulární

matrix-matrilisyn-2

MMP-7 Matrix metaloproteináza z rodiny enzymů

zinek-dependentních endopeptidáz degradující extracelulární

matrix-matrilysin-1

MPA Medroxyprogesteron acetát

mRNA Messenger (informační) RNA slouņící k translaci genetického

kódu do bílkoviny

MSH2, MSH6 Proteiny opravující mikrosatelitovou DNA

MSI Mikrosatelitová nestabilita

NEEC(s) Neendometrioidní endometriální karcinom (y)

NF-kB Nukleární transkripční faktor κ B

NGFR Receptor pro nervový růstový faktor

N-myc Gen pro jaderné transkripční faktory

p15, p16 Proteinové inhibitory cyklus dependentních kináz

p21, p27 Proteinové inhibitory komplexů cyklin – cyklus dependentní

kinázy

p-53 Tumor supresorový gen, protein p53 regulující expresi větńiny

genů, „ochránce genomu“

PDF Destičkový růstový faktor

PDGFR Receptor pro destičkový růstový faktor

PIP3 Phospholipid phosphatidylinositol - 3,4,5 - triphosphate protein

kinase

PR Progesteronový receptor

PRA, PRB Isoforma A/B progesteronového receptoru

PTEN/MMAC1 Phosphatase tensin homologue/mutated in multiple advanced

(tumor supresorový gen)

Raf Gen pro cytoplazmatické přenańeče

Ras Rous adenosarcoma, gen či protein účastnící se přenosu

mitogenního signálu
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RB Tumor supresorový retinoblastomový gen či bílkovina

REA Represorová estrogenová aktivita

RNAi Interferenční (tlumící transkripci určitého genu) RNA

S Syntetická fáze buněčného cyklu

SERM Selektivní modulátor estrogenového receptoru

SMAD Transkripční proteiny (produkty tumor supresorových genů)

antimitogenní signalizační dráhy TGF-β

SMAD 4 Transkripční protein 4 z rodiny SMAD

SS Steroidní sulfatáza

TGF α, ß Transformující růstový faktor α, β

TMA Tissue microarray metoda

TNF α Tumor nekrotizující faktor α

TRA P1 TNF receptor – associated protein 1 (mitochondriální heat

shock protein)

v-src Onkogen vnesený virem Rousova sarkomu

WNT1 Extracelulární transkripční faktor vázající se na receptor smrti

β-katenin Transkripční faktor signalizační dráhy WNT

Δ 5 ERα Sestřihová variant ERα deletovaná na exonu 5
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