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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka pracovala již dříve než nařizoval rozpis předmětů (Karolinka) a věnovala práci více
než plánovaný počet hodin. Její kapitola Diskuse je na “nadstudentské“ úrovni. Dokázala utřídit
velmi složitou problematiku. Některé jiné mé studentky byly při psaní Diskuse bezradné.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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